Anche per il diritto giustiniano valgono le stesse considerazioni. A seguito della costituzione di Costantino e Costanzo (C. 6.23.15)⁷⁹ del 339 d.C. che permette la possibilità di disporre anche la diseredazione in qualunque forma purché chiaramente

⁷⁵ Si veda a tal proposito P. Oxy. LIV, 3758, l. 169: e,j "Oasin ϕ[p]Álqen: ϕpekerÚxa men'aÚtÒn. Il papiro fa riferimento ad un atto di *apoceryxis* compiuto da entrambi i genitori nei confronti del figlio nel 325 d.C.. Si tratta di uno dei verbali di procedimenti svoltisi davanti al logist»j che il papiro raccoglie.

⁷⁶ Nov. 115.3: *Sed quia causas, ex quibus ingrati liberi debeant iudicari, in diversis legibus dispersas et non aperte declaratas invenimus, quarum aliquae nec dignae nobis ad ingratitude visae sunt, aliquae vero cum essent dignae praetermissae sunt, ideo necessarium esse perspeximus eas (scil. causas) nominatim praesenti lege comprehendere, ut praeter ipsas nulli liceat ex alia lege ingratitude causas opponere nisi quae huius constitutionis serie continentur.* Per tutti v., con letteratura, M. WURM, *Apoceryxis*, cit., pp. 73 ss. e 95.

⁷⁷ M. MIGLIORINI, *L'adozione*, cit., p. 290.

⁷⁸ Gai. 2.273: *Item codicillis nemo heres institui potest neque exheredari, quamvis testamento confirmati sint.* I 2.25.2: *Codicillis autem hereditas neque dari neque adimi potest.* Cfr. anche D. 29.7.6 pr. (Marc. 7 inst.).

⁷⁹ C. 6.23.15: *IMPP COSTANTINUS ET COSTANS A AD POPULUM – Quoniam indignum est, ob inanem observationem irritas fieri tabulas et iudicia mortuorum, placuit ademptis his, quorum imaginarius usus est, institutioni heredis verborum non esse necessariam observantiam, utrum imperativis et directis verbis fiat, an inflexis. Nec enim interest, si dicatur: heredem facio, vel instituo, vel volo, vel mando, vel cupio, vel esto, vel erit, sed quibuslibet confecta sentiis, vel quolibet loquendi genere formata institutio valeat si modo per eam liquebit voluntatis intentio, nec necessaria sint momenta verborum, quae forte seminecis et balbutientes lingua profudit.*

indicativa della volontà in tal senso del testatore, Giustiniano in C. 6.28.3⁸⁰ chiarisce che se anche non era più obbligatorio usare espressioni imperative come quelle occorrenti in età classica quali “*exhere(de)s esto o sunt*”, la diseredazione doveva essere comunque esplicitata in modo che risultasse “*manifestissimus*” il “*sensus testatoris*”. Ne segue che secondo il diritto romano un padre non avrebbe potuto diseredare un figlio all’interno di un più ampio atto di ripudio e ciò a prescindere dal disposto di Nov. 115.3: la diseredazione doveva essere contenuta all’interno di un testamento e non poteva seguire al solo esercizio dei poteri abdicativi.